Imperator Cæsar Gallerius Maximinus, Invictus, Augustus, Pontifex Maximus, Thebaicus Maximus, Sarmaticus Maximus v, Persarum Maximus, Germanicus Maximus, Ægyptiacus Maximus ii, Carporum Maximus vi, Armeniorum Maximus, Medorum Maximus, Adiabenorum Maximus, Trib. pot. xx, imperator xix, Cos. viii, Pater patriæ, Proconsul ; et imperator Cæsar Flavius Valerius Constantinus, Pius, Felix, Trib. pot. v, et Imperator Cæs. Valerius Licinius (1) Trib. pot. iv, imperator, iii Cos. Pater patriæ, Proconsul, provincialibus suis salutem. Inter alia quæ ex usu et utilitate reipublicæ promulgavimus, consilium quoque illud antea cepimus, ut secundum veteres leges et publicam Romanorum disciplinam rite omnia corrigerentur, et providentia curaque susciperetur, ut Christiani qui a majorum suorum institutis descivissent, mentem meliorem reciperent. Tanta namque consilia nescio quo eos cupiditas invaserat, et tanta dementia ceperat, ut ea quæ dudum a majoribus promulgata et fortasse prius etiam a patribus eorum instituta sunt, rejicerent, et ex sententia sua, prout cuique visum esset, leges ipsi sibi conderent, easdem servarent, et variis in locis varios cogerent conventus. Et cum edictum ejusmodi (2) a nobis esset propositum, ut ad instituta majorum colenda se transferrent, quam plurimi eorum extremo adito periculo, ærumnisque et cruciatibus toleratis, omnis generis supplicia pertulere. **474** Nos vero, quod multos videamus in concepta dementia persistentes, neque cœlestibus diis debitum præstare honorem, neque etiam ipsa Christianorum sacra colere, humanitatem nobis perpetuamque consuetudinem nostram conservandam esse duximus, per quam ignoscere veniamque concedere omnibus hominibus libentissime solemus. Itaque gratiam eam nostram ad id genus hominum quoque extendere est visum, ut scilicet rursus Christiani sint, et in domibus suis conventus solitos ita agant, ut nihil contra disciplinam publicam committant. Per alias autem litteras judicibus, quid eos observare oporteat, indicabimus. Quapropter cum hoc illis permittamus, merito illi Deo suo supplicare debent pro nostra, reipublicæ et sua ipsorum salute, ut modis omnibus et publicæ res incolumes sint, et

(1) Aliter hæc reperiuntur apud Euseb. lib. viii, cap. 17, ubi Licinius non additur.

(2) Edicto hoc promulgato, Galler. Maximinus

misere diem clausit extremum. (Eutr., Oros., Pomp.)

psi in domibus suis citra sollicitam curam et anxietatem vivere possint. » Et palinodia quidem sic se habuit, litteræque imperatoris per Asiam vulgabantur, et passim in provinciis et urbibus legebantur.

ἑαυτῶν ἰστίῃ θυνηθῶσι. » Τὰ μὲν οὖν τῆς καλινοῦθίας ταῦτα · καὶ τὰ γράμματα κατὰ τῆς Ἀσίας ἠπλωτο · καὶ ἐπὶ ἁρχαίαι καὶ πόλεις αὐτὰ ἀνεγίνωσκον.

CAPUT XXIV.

De simulata et fucata Maximini pro Christianis sine scripto promulgatione.

Maximinus vero, Orientis tyrannus, qui prae aliis superstitioni deorumque cultui deditus, bellum cum rerum omnium Deo perpetuum gerere constituerat, scriptum ejusmodi non approbavit. Itaque praefectos familiaresque suos verbis tantummodo reprimere jussit susceptum contra nos bellum. Et quod sententiae eorum, qui potestate et opibus eum antecellerent, repugnare non posset, in ditione sua litteras eas ne lectione quidem et recitatione dignatus, edicto sine scripto promulgato, dolose persecutionem inhibuit. Sabinus (1) vero summum apud eum praefecturae magistratum gerens, populorum praefectis principis sui voluntatem publice per litteras insinuavit: jamdudum constitutum decretumque esse, ut qui peregrinas consuetudines consecrari viderentur, diis cultum suum praestarent: et pertinaciam quorundam multum excitasse discriminis. **475** Quamobrem principibus visum esse, si quis Christianorum gentis suae sacra colere comperiretur, ut si extra periculum esset, eamque ob causam tormentis non subiceretur. Longo jam eos tempore ea de se documenta praebuisse, ut a destinata sua constantia non declinent. Scriptum id Sabini aliis quoque magistratibus demandabat significari, non debere amplius eos de Christianis esse sollicitos: qui sane jussa ea veritate niti arbitrati, per epistolas publice principis sententiam omnibus declararunt. Et non verbis tantum litterisque haec ata, verum etiam ipsi statim quos in custodiis propter divinum verbum clausos habebant, in publicum productos liberos dimiserunt, et ad metalla damnatos absolverunt. Quod cum ita facerent, gratificari se imperatori suo existimaverunt. Sed ea in re admodum sunt falsi. Haec rerum facies cum sic exhibita esset, statim ex altissimis ingentem lucem exortam esse homines viderunt. Ecclesiae frequentabantur, conventus numerosissimi cogebantur, et ex gentibus haec quisque cernens obstu-

(1) Euseb. lib. ix, cap. 1.

Α δεῖσαι · Ὅθεν κατ' αὐτῶν τὴν συγχώρησιν τὴν ἡμετέραν ὀφείλουσι τὸν ἑαυτῶν Θεὸν ἱκετεύειν περὶ τῆς σωτηρίας τῆς ἡμετέρας, καὶ τῶν δημοσίων καὶ τῶν ἑαυτῶν · ἵνα κατὰ πάντα τρόπον καὶ τὰ δημοσία παρασχεθῆ ὑγιᾶ, καὶ ἀμέριμνοι ζῆν ἐν τῇ

δημόσια παρασχεθῆ ὑγιᾶ, καὶ ἀμέριμνοι ζῆν ἐν τῇ

δημόσια παρασχεθῆ ὑγιᾶ, καὶ ἀμέριμνοι ζῆν ἐν τῇ

δημόσια παρασχεθῆ ὑγιᾶ, καὶ ἀμέριμνοι ζῆν ἐν τῇ